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Formålet med studien 

Dette er en delstudie i prosjektet Flexeffect, som har som formål å skaffe helhetlig kunnskap om 
virkninger av ulike virkemidler rettet mot husholdninger for å utjevne effekttopper i nettet. Denne 
delstudien har sett mer spesifikt på hvordan nye typer styringsteknologier (smartstyring) i 
husholdninger kan bidra til økt energisparing og å utjevne strømforbruket. Det sistnevnte er særlig 
relevant for å unngå kostbar utbygging av større kapasitet i elektrisitetsnettet. Siden innføringen av 
ny nettleie i juni 2021 sparer også den enkelte husholdning på å utjevne strømforbruket sitt. 

Teknologien er en viktig kontekst for denne studien, men formålet med forskningen var å undersøke 
hvordan (eller hvorvidt) dette nye systemet kunne bli en del av dagliglivet til folk flest:  

1. På hvilke måter ble systemet brukt? 

2. Hvor mye arbeid/innsats i hverdagen måtte til for å opprettholde det? 

3. Hva er mulige følger for kjønnsrollemønster i hjemmet knyttet til økt bruk av smartstyring? 

 

Forskningen som ligger til grunn 

To forskere fra CICERO fulgte opp et teknologisk innretta pilotprosjekt ledet av nettleieselskapet 
Lede. Alle deltagere i prosjektet hadde fått installert samme type styringssystem. Vi gjorde 
dybdeintervjuer med 17 husholdninger hvor vi spurte dem om erfaringen med bruk av systemet, 
motivasjonen for å bli med i prosjekt, hva slags strømavtale de hadde, hvilken innvirkning den nye 
nettleia har hatt for dem, om styringa hadde ført til diskusjoner i hjemmet, hvordan de ser for seg 
bruken i framtiden, om de vil vurdere mer smartstyring i hjemmet, og så videre. 

Systemet husholdningene fikk gjennom pilotprosjektet, ble koblet opp mot enten 
varmtvannsbereder, varmepumpe eller gulvvarme og/eller panelovner (i prioritert rekkefølge). Etter 
installasjon kunne de tilkoblede enhetene styres gjennom en app på mobilen. De kan da: skrus av og 
på uten at man er hjemme, settes til å skru seg av og på etter en timeplan, eller settes til ulike 
temperaturer på ulike tider. Det sistnevnte gjør det for eksempel mulig å automatisk senke 
temperaturen om natta i rom man ikke bruker, og heve den til ønsket temperatur innen man står 
opp på morgenen. Lavere innendørstemperaturer krever mindre energi, og man kan dermed spare 
strøm uten redusert komfort. Man kan også legge inn styring automatisk opp mot gjeldende 
strømpriser for å bruke strøm når den er billigst eller sette enkelte enheter til å skru seg av når det 
totale forbruket i huset når et visst nivå (for å unngå å gå opp til et dyrere kapasitetstrinn). 

 

https://cicero.oslo.no/no/prosjekter/flexeffect-den-fleksible-forbruker-barrierer-muligheter-og-effekter
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Hva vi har funnet ut 

 Vi fant tre ulike brukergrupper, som brukte systemet i ulik grad: 

o «Superbrukere»: bruker mange ulike tidsinnstillinger og mer avanserte funksjoner 
(f.eks. prisstyring). Bruker regelmessig tid på å justere innstillingene, og å planlegge 
disse i forhold til rutinene og timeplanene til andre i husholdningen. 

o «Vanlig brukere»: bruker noen tidsinnstillinger. Har enten ikke prøvd eller gitt opp å 
bruke mer avanserte funksjoner. Kan sjekke appen regelmessig for å se at alt 
fungerer, men justerer sjelden på innstillinger. 

o «Manuelle brukere»: bruker ikke tidsinnstillinger eller lignende, men bruker 
systemet til å skru ting av når man forlater huset over lengre tid og til å skru ting på 
igjen før man kommer hjem.  

 Det er ikke alltid mulig å bruke strømmen når den er billig og samtidig utjevne 
strømforbruket. Dette er to uavhengige prissignaler på samme forbruk som ikke er enkle å 
forene, selv ved bruk av smartteknologi. 

 Utstrakt bruk av smartstyring krever mer innsats i vedlikehold av innstillinger og funksjoner. 
Dette kan kalles «digitalt husarbeid». Mye smartstyring kan også føre til diskusjoner i 
hjemmet, for eksempel rundt ønsket temperatur i stua eller på badegulvet om morgenen. En 
mann beskrev det som at han «roet seg ned» etter hvert og ga etter for konas krav om litt 
høyere temperaturer. 

 Teknologiske pilotprosjekter tiltrekker seg i hovedsak menn. Dette viste seg i en overvekt av 
menn i denne studien. Det var også menn som oftest tok ansvar i hjemmet for å styre 
systemet. Kun én kvinne meldte seg som kontaktperson i husholdningen gjennom 
invitasjonen i pilotprosjektet. 

 Gruppen «superbrukere» består av menn i alderen 30 til 50 år. Disse får ofte mye ut av 
systemet. På tross av at menn med sterk teknologiinteresse generelt sett er overrepresentert 
i pilotprosjekter, var de likevel i mindretall i utvalget til denne studien. 

 Da studien ble utført, hadde brukerne hatt systemet i 1,5 år i snitt. På dette tidspunktet 
brukte de to gruppene «vanlige brukere» og «manuelle brukere» systemet kun i begrenset 
grad. Brukere i disse kategoriene vil sannsynligvis være klart vanligst på befolkningsnivå. 

 

Implikasjoner 

 Det var kun et mindretall av brukerne som regelmessig brukte systemet til fulle, og denne 
typen brukere vil mest sannsynlig utgjøre en enda mindre del av befolkningen generelt. Det 
er derfor tvilsomt at denne typen smartsystemer vil bli brukt i stor nok grad til å forsvare 
kostnadene (i både penger og materialer) som går med på installerer slike systemer. 

 En eventuell oppskalering av smartsystemer i husholdninger bør derfor være basert på 
enklere og mer brukervennlig teknologi. 

 Det finnes ikke «automatisk automatisering». Smartsystemer muliggjør styring og sparing på 
måter som ikke er praktisk mulig uten et slikt system, men dette krever arbeid. På tross av at  
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smartstyring omtales som «automatisk», verken oppstår eller opprettholdes dette 
automatisk. Noen må gå etablere og justere innstillingene, noe som tar tid. Dette arbeidet 
bør anerkjennes som en sentral del av helhetsbildet rundt smart energistyring. 

 Økt brukervennlighet og videreutvikling av brukergrensesnitt i apper kan redusere det 
digitale husarbeidet knyttet til daglig vedlikehold av innstillinger og lignende, men dette vil 
aldri bli helt borte. Noen i hjemmet må ha grunnleggende innsikt i hvordan et slikt system 
fungerer, for å kunne forstå bakgrunnen til eventuelle feil. Hvis denne forståelsen ikke er på 
plass hos minst én person i hjemmet, kan feil i systemet i verste fall føre til engstelse og en 
opplevelse av tapt kontroll over eget hjem. 

 At menn stort sett kontrollerer smartsystemet i hjemmet, har flere mulige følger: 

o Innstillinger blir oftere satt etter det menn foretrekker som en «standard» (fordi det 
er mest nærliggende for dem), til dette eventuelt forhandles om med andre i 
hjemmet. 

o Menns kontroll over systemet gjør samtidig at de blir ansvarliggjort i større grad, og 
må skaffe seg mer oversikt over andres timeplaner, vaner og ønsker. I tillegg får de 
ansvar for å ordne ting når noe ikke fungerer som det skal. 

o Det er mulig at økt digitalt husarbeid fører til mindre engasjement i annet husarbeid. 

o Særlig knyttet til forrige punkt trengs det mer forskning på kjønnsdimensjoner av 
smartsyring. 
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